formaliter habitus, sed tantum virtualiter, quia oppositio pertinet ad genus agentis sequivoci, quare effectivè concurrit; & quia non datur actio corruptiva per se, sed tantum per accidentem, hinc actus prius debet producere habitum proprium, qui postea formaliter concurret ad destructionem oppositi habitus, juxta dictam disput. 5. de Gen. q. 4. quia causa philosophandam erit in aliis qualitatibus contraria, scilicet subiectum habens capacitatem ad determinatos gradus, & quandocumque habitus oppositi non excedunt illam capacitatem, unum non defrui ab aliis, ut de calore, & frigore non excedentibus gradus intensos diximus disp. 1. de Gen. q. 4. art. 1. ratio esse potest; quia nulla apparet ratione, ergo in illo infantili voluntatem retardari ab habitu vitioso secundum totam intentionem illius habitus, sicut retardabatur ante illud infans, quia antea voluntas non supererat reflectentiam, in instanti supererat determinando le actum bonum; eo vel maxime quod non requiritur ad causationem, quod causa tempore prececedat effectum ex dictis disp. 8. Phyl. q. 2. art. 2. & introductio forme novae est prior natura expulsoe forme antiquae ex dict. de Gen. q. 4.

51 Sed contra insurget Arriga in instanti elicitionis actus voluntatis prius natura fuit indifferens etiam ad actum oppositum, ergo in eo instanti pro priori natura extitit habitus oppositus; prob. conseq. quia ille habitus hic, & nunc, si voluntas voluntari est elicere actum vitiosum, erat futurus concusa illius actus, at omnes concusa actus fuit in priori natura infantilis illius in quo poterat esse actus, ergo etiam habitus fuit in illo instanti. R. respondit. hanc replicam sumere vim ex falso intellectu infantium natura, quia non debet explicari per verbum est, non enim inflans natura est mensura existentia rei, ita in uno sive in alio non existat, sed per verbum intelligi cum fundamento in re, in qua uel quae ad ipsam dependent inter illa, ut diximus disp. 9. Log. & fallum est, voluntatem in priori natura esse reverentur indifferentes ad actum oppositum in sensu, quem intelligent Arriga, quia tunc habebet actum in eodem instanti temporis quia illum elicere, & simul non habebet, quia intelligent indifferens, ait, quod habitus contrarii, si caudent effectus incompossibilis, sunt incompossibilis in cauendo, tales sunt scientia, opinio, & error, quia effectus etiam in gradibus remissis sunt incompossibilis.

R. respondit. neg. aliquum, ratio est, quia si aliquis haberet opinionem, vel errorem habitualem, & posset demonstrationem acqueret, si post aliquod tempus obliviceretur illius modi demonstrativa, adhuc esset promptus ad eliciendos syllogismos illos sophisticos, vel probables, signum evidens, quod non fuit totaliter corruptus ille habitus. Tunc quia non est major ratio de habitibus temperantie, & intemperantie, ac de habitibus scientiae, & erroris; ad probat. dicimus non esse partitem de adiunctis, & de habitibus, quia etiam actus temperantie, & intemperantie sunt omnino incompossibilis; ratio disparitatis est, quia actus proxime, & immediate tendunt in obiectum, ut habitus remoti, potentialiter, & per modum inclinationis; patet autem non repugnare, potentiam inclinatum in aliquod obiectum actu tendere in oppositum, ut repugnat in duo obiecta opposita simili modo. Ad Scottum dicimus, non docimur ab absorta similitudine, ut habitus inobedient, ut habitus incorrupti possint ad destructionem illius partis destruuntur, id est in nova parte non erit habitus, nisi per exercitum actuum de novo generetur: quo actu habitus potest esse intensior in una, quam in altera parte, quae variatio intensio mimis inclinatio potest, & habitus activitatem; Secundo modo per qualidam novas qualitates possunt corrupti habitus in organis sensitivis, & ceteris species sensibili, idcirco interdum non solum species, quoniam propriae producent efficienter, non formaliter, nec statim totaliter, sed placuisse. In istis, hoc est, ergo quia species impresa contraria sunt simil in esse intento, coquod est principium oppositorum actuum nullam dicit oppositum, etiam habitus; quia speciem ad actum primum, possunt esse simili in esse intento. R. respondit. neg. conseq. quia species sunt principia simpliciter necessaria complectiva potentia in actu primo proximo; ut habitus sunt inclinations non simpliciter necessaria ad actus, & si eadem potentia ut sic potest in opposita, ita potest esse informata oppositis species, at sicut non potest esse sequitur inclinata ad opposita, quia inclinatio non relinquit potentiam indifferenter, ut faciunt species, sed trahit aliter ad unam partem, id est nequit esse habitus contrariae informantur in gradibus intensis; unde habitus erit quid medium inter actum, & potentiam.

50 Dicte etiam; si aliquis habens habitum uiti intentum ut odio, elicit actu oppositum, in eo instanti, in quo elicitur actus, pro priori natura supponit habitus uiti ut odio, quia tunc retardat voluntatem ab illo actu, ergo habitus vitiosus per totum illud inflans existit; aliter idem in eodem instanti temporis est, & non est, ergo pro eo inflanti temporis objectum, debilitat prior inclinatio, nec simili est ad varia intensus inclinatus.

51 Tertio Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 10. concedunt habitus, non solum per actus contrarios, verum etiam disparitos corrumpti, quatenus potentia, cum sit limitata, & habitus sit major quedam inclinatio ultra virtutem innatam potentie, non poterit potest ad tot, & varia objecta esse simili propria, idcirco per novos habitus disparitos ministrantur habitus praecedentes definiti a suis actibus; & hoc, inquit, patet experientia, quod quis cum incipit affectu circa aliquod objectum, debilitat prior inclinatio, nec simili est ad varia intensus inclinatus.

Sed urget potest his modis ex hoc, quod habitus circa potest non exercit capillitatem effectivam, non enim producit aliquid in potentia, sed solum in genere causa formalis per informationem inclinatio ipsam ad proprios actus, ergo limitatio virtutis active in potentia parum referit ad receptionem habituum, quia si habitus reficit potentiam in genere causa formalis, reficitur a potentia in genere causa materialis, quoniam subiectum est veluti infinita capacitas, nisi formas inter se repugnant, ergo habitus disparati nullo modo se impedirent informatione potentiae. Ad experientiam in contrarium dicimus infra.

52 Quartu. Ochan. in 4. d. 1. ad 1. Gabr. in 3. d. 3. q. 1. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

Sed communior opinio tenet oppositum, nunquam scilicet ex-

satione actuum habitus corrumpti; posset colligi ex Scot. 2. d. 3. q. 10. F. & 4. d. 6. q. 10. O. & d. 45. q. 1. A. & q. 3. F. & L. decente habitum est qualitate permanentem de difficultate mobilis a subiecto; & potest probabiliter suaderi, quia si cessante actu statim deficeret paulatim habitus, si quis elicere actus remissos cum aliqua mora, nunquam acquereret habitum, quia prima pars a primo actu causata deficeret ante adventum secundi actus, si vero permaneat per aliquod tempus, & posset celari, jam deberet assignari aliqua causa destrucionis, & variationis. Tunc quia vel celari continuo, vel per horas intermedias, aut totaliter, & subito, non tertium, nam experiri post longum tempus habitum diminutum, & non taliter destruunt, non secundum, quia cum partes illae sint ejusdem rationis, non est major ratio, cur una die durat; quam altera; nec primum, quia licet per tempus permaneat, tamen qui inciperet definiri, brevi intervallo destrueretur totus habitus, quod est illi contra experientiam.

53 Dices scientia, error, & opinio sunt inter se incompossibilis, sicut & actus ipsorum, ratio est, quia habitus erroris inclinat ad affirmationem, vel negationem alius predicatorum de aliquo re, quam inclinationem omnino destruit actus scientiae; unde Doctor in 3. distin. 24. Mo. loquens quoniam scientia est cum opinione, ait, quod habitus contrarii, si caudent effectus incompossibilis, sunt incompossibilis in cauando, tales sunt scientia, opinio, & error, quia effectus etiam in gradibus remissis sunt incompossibilis.

R. respondit. neg. aliquum, ratio est, quia si aliquis haberet opinionem, vel errorem habitualem, & posset demonstrationem acqueret, si post aliquod tempus obliviceretur illius modi demonstrativa, adhuc esset promptus ad eliciendos syllogismos illos sophisticos, vel probables, signum evidens, quod non fuit totaliter corruptus ille habitus. Tunc quia non est major ratio de habitibus temperantie, & intemperantie, ac de habitibus scientiae, & erroris; ad probat. dicimus non esse partitem de adiunctis, & de habitibus, quia etiam actus temperantie, & intemperantie sunt omnino incompossibilis; ratio disparitatis est, quia actus proxime, & immediately tendunt in obiectum, ut habitus remoti, potentialiter, & per modum inclinationis; patet autem non repugnare, potentiam inclinatum in aliquod obiectum actu tendere in oppositum, ut repugnat in duo obiecta opposita simili modo. Ad Scottum dicimus, non docimur ab absorta similitudine, ut habitus inobedient, ut habitus incorrupti possint ad destructionem illius partis destruuntur, id est in nova parte non erit habitus, nisi per exercitum actuum de novo generetur: quo actu habitus potest esse intensior in una, quam in altera parte, quae variatio intensio mimis inclinatio potest, & habitus activitatem; Secundo modo per qualidam novas qualitates possunt corrupti habitus in organis sensitivis, & ceteris species sensibili, idcirco interdum non solum species, quoniam propriae producent efficienter, non formaliter, nec statim totaliter, sed placuisse. In istis, hoc est, ergo quia species impresa contraria sunt simil in esse intento, coquod est principium oppositorum actuum nullam dicit oppositum, etiam habitus; quia speciem ad actum primum, possunt esse simili in esse intento. R. respondit. neg. conseq. quia effectus etiam in gradibus remissis sunt incompossibilis.

54 Secundu. habitus corrumpti possunt ad variationem subjecti; duplicitur autem potest subiectum variari, vel quod entitatem, vel quod dispositiones; primo modo variatur, cum per nutrimentum restaurantur partes corporis, & consequenter organa potentiatur, in quibus residunt habitus materiales, qui necessariò ad destructionem illius partis destruuntur, id est in nova parte non erit habitus, nisi per exercitum actuum de novo generetur: quo actu habitus potest esse intensior in una, quam in altera parte, quae variatio intensio mimis inclinatio potest, & habitus activitatem; Secundo modo per qualidam novas qualitates possunt corrupti habitus in organis sensitivis, & ceteris species sensibili, idcirco interdum non solum species, quoniam propriae producent efficienter, non formaliter, nec statim totaliter, sed placuisse. In istis, hoc est, ergo quia species impresa contraria sunt simil in esse intento, coquod est principium oppositorum actuum nullam dicit oppositum, etiam habitus; quia speciem ad actum primum, possunt esse simili in esse intento. R. respondit. neg. conseq. quia effectus etiam in gradibus remissis sunt incompossibilis.

55 Tertiu. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. & 10. concedunt habitus, non solum per actus contrarios, verum etiam disparitos corrumpti, quatenus potentia, cum sit limitata, & habitus sit major quedam inclinatio ultra virtutem innatam potentie, non poterit potest ad tot, & varia objecta esse simili propria, idcirco per novos habitus disparitos ministrantur habitus praecedentes definiti a suis actibus; & hoc, inquit, patet experientia, quod quis cum incipit affectu circa aliquod objectum, debilitat prior inclinatio, nec simili est ad varia intensus inclinatus.

56 Quatu. Ochan. in 4. d. 1. ad 1. Gabr. in 3. d. 3. q. 1. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

57 Quintu. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

58 Sextu. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

59 Septu. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

60 Octau. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

61 Novetu. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

62 Decau. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

63 Undevi. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

64 Sexagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

65 Septuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

66 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

67 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

68 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

69 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

70 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

71 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

72 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

73 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

74 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

75 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

76 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

77 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

78 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

79 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

80 Octuagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub. 6. Argent. q. 1. art. 1. ad 6. & inclin. Salas, p. 2. tr. 10. disp. 6. art. 3. afferunt habitus etiam otio corrumpti per cessationem ab actibus, qui inquiet, pendens in fieri, & conservatur actibus, non quod cessante actu statim cefer habitus, quia sic nullus detur habitus, sed vel quod cessante actu habitus statim incipiatur diminui, vel quod perficit per aliquod tempus, quo transfacto, nisi denud foreatur actibus, incipiat destrui, sicut dicitur de impulsu.

81 Nonagesima. Val. part. q. 5. de habit. punct. 2. & Averua q. 4. art. 2. dub.

Dubitari tamen solet, an haec potentia complete sumpta, ut felicitate ex anima facultate, & organo constat, sive inter realiter distincte, an vero in una potentia realiter, & solam multipliciter formata, vel ratione (quomodo ab anima distinguuntur, diximus dñp. 9. 1.) Prima opinio ponit distinctionem realem inter illas, ita majoris per Thomistum quos citant, & sequuntur Complut. dñp. 8. de An. 9. 3. Joan. de S. Thom. quos 3. art. item Contar. tom. 3. q. 39. de potentia anima cap. 6. Roccus 2. de An. 9. 27. Averla qz. 50. fct. 6. & 8. idem quoque videtur sentire Taz. de An. q. 1. §. Dubitatur prima, & ali. Altera oppositum est negativa, quam tenet Dux i. 3. p.2. quz. Vales. b. l. controv. cap. 9. Comib. 2. de An. c. 4. q. 9. Ruv. tr. de pot. an. veget. quz. Moris dñp. 1. q. 2. Suarez 2. de An. 9. & 10. Cavellus dñp. 2. de An. 15. idem quoque sentiunt de potentia nutritiva, & augmentativa. Tertia sententia dñp. 1. q. 2. De dñp. 1. q. 2.

Dicimus tamen potentiam generativaem esse realiter à nutritiva, & augmentativa diffinimus, has verò probabilitas est realiter non differo. Hoc conclusio conformior est nolis principis, & Scotti doctrinae, nam in d. 4.i. o. 9.7. A. & d.44. q.2. A. & d.45. q.3. M. longendo de potentis organis, & corporibus quia supponit realiter inter se differre. Prima pars, quod generativa est ab aliis realiter diffinita, prob. nam ex Scoto cit. porrensis ista complexe dicunt fermentum illam constitutum ex facultate animae, & parte illa corporis organicae, five sit caro , five os, aut cartilago, ut diximus, disp.a. num.1. sed partes istae corporis specie distinguuntur inter se, ut cum Scotto ostendimus disp.2. Phy. i. 4. art.2. & disp.3. de Gen. q.3. art.1. ergo forma constituta specie differenti, hac ratio mutuus urgere debet Scottius, & qui anima poterioritate admittuntur in viventibus, potentialem ab anima realiter non distinguunt. Confirm. potentia generativa est duplex, alia in temine, alia in vivente, prima est realiter diffinita à nutritiva, ut omnes concedunt, nam nutritiva est potentia vitalis , at virtus feminalis est inanimis, & in subiecto realiter diffinita, quae est femen. Potentia generativa viventis etiam realiter difficit, quia non est ad cundem terminum cum nutritiva, huc enim terminatur ad substantiam viventis animatum, illa vero ad femen, quod species difficit, quia etiam in corpore est inanimatum; habent quoque modum operandi diversum; nam nutritiva ictus alsumit alimentum , illudque in substantiam partimale convertit, plantibus vivens, quae libi acquirit juvorum substantiam, tum propter augmentum, tum proper refuorationem derperdit, eadem autem substantia vel productiva quantitas actione aquivoce, unde perferit adus illi sunt conexi, nra est ponenda qualitas aliqua productiva quantitas, nam hoc est substantia qualitatis, & omnium accidentium, ut diximus disp.3. Phy. q.3. art.2. & consequentes prafusponiti debet cùcumque qualitatib[us] materiali; an autem diffinitus inter se formaliter, patet ex dictis disp.2. q.1.

Ex his deducitur, potentiam nutritivam in vivente non esse unam specie, fed multiplicem, sicut partes corporis viventis (specie diffrantur; infusae potentiam concoctivam alimenti, quia est alicuius substantiae productiva, quando per concoctionem alimentum substantialis mutatur, nec realiter a nutritiva distinguit, que in organo vel concoctio exiliat, sed eadem substantia utrumque facit, quae etiam de nutritiva exiliente in organo potentia generativa est et dicendum, quod feliciter realiter a generativa non distinguatur, sed eadem substantia feliciter nutrit, & semen producit, quae substantia est immediate activa substantia; ab aliis tamen potestis partibus specie diffinita specifico quoque distinguunt. At potentias alias feliciter conservativam, attractivam, expulsivam, &c. proponi possunt realiter diffinitas à nutritiva, ut per illos potestis intelligentia occidentia quadam, cum humores concurrentes ad ictos actus, quomodo disp.2. de Gen. num.68. diximus flavatorem ab intellencia profundenst sua mordacitate cauare excrementorum expulsonem.

memoriam expansionem.

9 Contra primam partem conclui. arguitur ex Arifot. 2. de Gen. anim. cap. 4. ubi ad eandem facultatem vegetabilis anima generare filii simile, & augere, sicut idem alimentum est, ex quo augetur, & ex quo constitutior primum, & 2. de An. 42. inquit: *Quoniam autem eadem parentia animalis ex vegetativa, & generativa, de aliamento necessarium est determinante primum, separari enim ab aliis poteritis operi hoc*, & text. 54. at, *Vegetaria enim anima, & aliis, & prima, & maxime communis potentia est animalis, cuius sensu opera generare, & alimento uti*. Tum 2. nulla adest necessitas multiplicandi has potentias; nam eadem virtus nutritiva potest ex eodem alimento efficere sanguinem, medullam, & lac juxta exigentiam diversarum partium carnis, ossis, &c. ergo eadem virtus poterit ex fagine humeri confidere. Tum 3. habent idem objectum scilicet alimentum, ex Arifit. cit. ergo sunt eadem potentia, nam potentia, & actus specificantur ab objectis. Tum 4. habent cundem finem, qui eti prodiu substantiam vivaz, & licet una terminetur ad partiale, altera ad totalem substantiam, parum referit, quia haec substantiae sunt eidem rationis, & solo numero differunt; sicut eadem potentia iunxit generat alium ignem dilatuum, vel lepidum auget; & ramus abscissus deinde plantatus per eandem virtutem, qua prius

7 Sed haec responsio multa continet falsa; falsum enim est in omnibus reperiri potentiam nutritivam, sicut cum generativa, quam enim si per potentiam generativam intelligatur potentia productiva quomodoque substantia viventis, positis admissi, quia ut sic cum nutritiva etiam coincidit, unde nutritio dici potest aggregatio, & potentia nutritiva aggregativa; attamen si potentia generativa sumatur pro illa, que est feminis productio-

objuctum, & hoc opere distinguitur ab aliis gradibus animalium, qui non
verlanter circa alimentum, in quo tanta verlatura vegetativa. Ad 2.
falem est, potentiam nutritivam carnis et eiusdem speciei cum
potentia nutritiva ossis, ut diximus, ideoque sanguinem, lac, & me-
dullam multi species distinguuntur; sed quicquid fit de hoc, certum
est, fenes species differre ab his omnibus propter virtutem formatio-
vam corporis, quia et propria ipsius subfusalitatis forma. Ad 3. ha-
bitent idem objuctum remotum, non proximum, nam nutritiva recipi-
tis pro termino subfusantiam animaliam partiale ex alimento, pro-
ducibilem, generativa vero subfusantiam feminis ex eodem alimento.
Ad 4. quamvis habeant eundem finem ultimam, diversimodo ta-
men illorum recipiunt, nam nutritiva est ordinata ad reparationem
deperiti, & idem intrinsecus recipiunt subfusantiam partiale, at
generativa est ordinata ad subfusantiam totalem per se, & hoc suffi-
cit, ut dicatur diversa potentia, nam ut diximus disp. 2. qu. 4.
circa idem objuctum sub diversa ratione considerantur postulat, &
potentias species distinguitur, inquit, sed sub eadem ratione
dimidio distinguitur fumatur vel ex diversitate modi tendenti, vel
ex alio capite; nec exempla de igne, & ramo aliquid valent,
ignis namque per se recipiunt productionem ignis, & de per accidens
est ignis, quod generat, vel agenerat, non enim propriè nutritur,
ideoque eadem potencia sufficit; ramus plantatus eadem potencia se
confervat, quia hæc action non est simpliciter generativa, at non ca-
nonem potendi producit fenus, quia scilicet nutriti fecundum omnes
partes. Ad 5. nutritiva est omnium membrorum formativa, non taliter,
sed partialiter, non mediated, sed immediate, at generativa est
formativa omnium membrorum totaliter, non partialiter, mediated
scilicet virtute feminis, non immediate, quod sufficit ad distinc-
tionem realium argendum.

Secundo argum. contra 2. partem conclus. Tum quia nutritiva idem alimento, sed ut est quantum ex Arif. l. de Gen. cap. ergo diversi aditus erunt circa haec objecta, quales sunt nutritio, & argumentatio, & consequenter diversae potentie, substantia enim, & quantitas differunt predicamento. Tum quia separantur ad invicem, nam nutritio est in eundem tempore vita, augmentum solido tempore incrementi. Et sicut ex dictis diffinita, auctoritate Ioh. statim
61. cc. 1 et seqq. 12. An. apud Comiso. 3. de An. cap. b. q. 1 & 10. etat, ex opposito affluent potentias fermentis esse intercedentes, nullo modo passivas, ex quibus fermentationem causant non in sensibus, sed in organo. At illud medianus distinguendo de fenu, quod sicut datur intercedens agentis & passibilis; ita quoque detur fermentum agentis, cuius est fermentationem producere, & fermentum passibilis, ut fermentum, & qui adhuc illum recipiat; ita Jan. 3. An. q. 16. Apollin. qualitat. 3. & quidam alii.

poter incrementum. Responda. ex dictis disip. 2. quæst. 4. ubi minus potencias realiter ab anima non distinguuntur, & quæst. 4. ubi specificationem potencies ab objectis declaravimus, quod faciliter non necessariò debet esse tanta distinctio in principiis, quanta in principiis, intellectu, & volitio realiter distinguuntur, non tamen intellectus, & voluntas sic nutritio, & augmentatio realiter distinguuntur, poulunt tamen ab eodem realiter principio produci, funguntur eadem ut alterius substantia, & accidensum connaturaliter productiva, abique ex quo in se plura principia realiter distincta continent, solum posset ex hoc inferri distinctio formalis non realis. Ad 2. patet ex dictis disip. 8. de Gen. qu. 8. quod audio, quod tempore comitatur nutritio, & qua vivens fit major, solum connaturaliter differt, & secundum maius, & minus, id est cetero cestis audio solum quoad connatum, que est minor illa quantitas praecedens. Tum quia, & si cestaret, adhuc non concludetur, nam etiam in leme cefata potencia nutritio, non tam illa ponunt adverbari à nutritiva juvenia distinctam potenter realiter.

Ceterum quæ de ipsis potentiis, & actibus ipsarum solent adhuc pertractari, sūe explicuiimus disp. 8. de Gen.

Q U E S T I O N E

*De potentiis anima sensitiva in communi, earumque
activitate*

A nimæ sensitivæ, quæ est animalis forma essentialis, & constitutiva, tres facultates alignari solent operationes vitales, sensu, sive sensatio, appetitio, & motus localis, atque idem tria dantur potentiae animæ sensitivæ in communione, scilicet cognitiva, sensu sensitiva, appetitiva, & loco motiva, primæ sensibiles percipiunt, unde dividit se in externam, & internam; secunda appetit communum, & con sequenter incommodum fugit, & dividitur à quibusdam in irascibilem, & concupisibilem tristitia inferior ad acquirendum bonum concupitum, & fugendum malum apprehensum, sive duplex, perfecta, quo motum progressivum casat de loco ad locum, & imperfecta, quo solum effectus imperfectum quandam motum localem scilicet dilatationis & constrictions. Haec tria potentiarum genera animam sensitivam comitantur in omnibus animalibus, licet non necessarij secundum omnes species, nam multa animalia carent quibusdam sensibus externis, & internis, & multa sunt, quæ potentiam motivam perfectam non habent, qua ratione Arist. 3. de An. 45. afferuntur potentiam motivam non convenire omnibus animalibus, quod est intelligendum de potentia perfecta, nullum enim est animal cui saltus imperfecta potest motiva non competit, ut idem afferit tex. 15. cum enim non habeant alimento libi conjunctum, non est ovum præparatum.

*non enim opus progressivæ moveri, sed folum, dum percipliant convenientiam, dilatant le, dum vero patiuntur difformitatem, se ferunt strigunt; & hiis generis præcipue sunt plantæ illæ, quæ operationes quadam animæ sensitivæ videtur habere, nam si fuit operillas contingit, se dilatant, ut compuncte se contrahant, sic re-
ditur.*

QUÆSTIO III.

Quodnam, & quoniam sit objectum sensibile.

quia nihil videtur essentialiter ordinari ad illam operationem ad cuius principium se habet in potentia contradictionis, sicut ad accidens per accidens, ut patet in ligno, cuius propria perfectio non est calefieri, ex quo lignum se habet ad calorem, sicut ad accidens, per accidens eritiam precedentis rationes. Neque produci potest ab aliqua alia substantia, tunc propter eadem rationes: tunc quia non est haec substantia affigibilis, ergo remanet, quod caufetur à potentia, verò an totaliter, vel partialiter, dicimus infra.

Secundo, quod hæc potentia sit etiam eiusdem actus receptiva, probat, non enim est vera opinio illa, quod sensatio in organo recipitur, nam ut sit Aris, de somno, & vig. cap. i. sensatio non est sensus animæ, neque corporis, sed totius conjuncti; tunc quia organum, ut ab anima prædictum, non est vivens, at sensatio est actus vitalis, peritque in subiecto animali, & vivente recipi. Non minus est falsa illa sententia dilingens de sensu agenti, & possibili, nam est datur sensus (de quo infra qu. 5. art. 2.) hic non ponetur in ordine ad sensationem, sed respectu speciei, sicut intellectus agens talis dicitur, quia efficit speciem, non intellectu, hæc enim & ab intellectu possibiliter productur, & ab eodem recipitur, ut suo loco dicimus, ergo quicquid est de ista distinctione, certè eadem potentia sensitiva producit sensationem, & recipiet, accedunt rationes mox adducenda in contrarium. Hæc doctrina est etiam intelligenda de potentia appetitiva, & discursiva, de solo intellectu dici potest, at si largè accipiatur, prout significat gradum vite intellexualis, etiam voluntati convenit. Juxta hanc duplicitatem sensus acceptatione sensibile, naturaliter loquendo, sicut enim est ab omnibus recipitur, naturaliter loquendo: solum dubitatur, an faltem supernaturaliter possit potentia sensitiva elevari ad videndum objectum spirituale, Arriaga dis. 5. de An. scilicet 1. & 2. negat ab his potentiis materialibus posse divinitus spirituale cognoscere, concedit tamen non repugnare potentiam aliquam materialem cognoscitivam rei spirituales, imo & ipsius Dei, idem fentil Valent. p. dis. 1. q. 12. d. 8. Opposita opinio est communior, quod scilicet absolute repugnat potentiam materialem tendere in objectum spirituale; ita colligit potest ex Scoto 4. d. 49. qu. 4. A. ubi ait, solum potentiam immateriali posse per operationem sensu attingere perfectum bonum, ut in ipso est beatitudine, ergo potest potenter tantum materiali, ut in objecto est beatitudine, & consequenter nimirum spirituale objectum: clarus in codem 4. d. 10. q. 9. A. quo loco docet, Angelum, & substantiam separatum non posse videri ab oculo corporeo qua caret illis principiis, quæ requiruntur in aliquo objecto ad actum sensacionis, scilicet quantitatæ, & qualitatibus sensibilibus, & d. 49. qu. 2. §. Respondeo, idem docet per totum; & d. 49. qu. 12. ad 2. Et quidem de potentia, quæ de facto datur, faciliter probari potest aliquid, nam potentia de sua ratione formaliter ita petit verari circa proprium objectum adequantum, ut neque ab intrinseco extra illud tendere, nam ab objecto adequantu specificatur, & si posset in aliud tendere, vel faltem divinitus elevari objectum, illud non est adequantum, & mutaret naturam ipsius potentie, sed potentia sensitiva pro objecto adequo respiciens ens materia, nec quodlibet, sed aliquod tantum, ut patet, ergo nequepot recipere objectum spirituale; tam quia lignum ex hoc, quod nullum potest vitaliter operari, & arguitur ex propria natura non esse vitaliter operativum, & consequenter neque de potentia aboluta Dei, sine mutatione intrinseca naturæ, ergo quia videmus potentias materialis nullum potest ferri in spirituale, debemus inferre, hoc illis ab intrinseco competere.

20 Quod primum: quatuor conditions alignari solent, ut res aliqui dicunt sensibilis; prima est, ut sit res real, per quam excluduntur entia rationes, & negationes, ac extrinsecas denominaciones; secunda, quod sit corporeum, seu material, per quam legantur res spirituales, tercia, quod sit singulare, quæ ratione naturæ communes non dicuntur cadere sub sensu; quarta, quod sit accidentiale ad differentias substantiarum, quæ non ponitur per se sensibili, sed ratione accidentium; quælibet harum conditionum est disputatione.

Prima igitur conditionis est, quod sit ens real, ratio est, quia objectum per se sensibile movere sensum immittendo speciem sui, ut in quoque, dicimus, quæ est ens real, ergo necessario objectum debet esse ens real, nam non ens nequit speciem sui caufare, & hæc conditio ab omnibus recipitur. Arriaga tamen disput. 5. de An. scilicet 5. videbat docere, posse brata apprehendere puras negationes, putat negationem lucis, coloris, &c. apprehensione quadam negativa, non per species à negationibus causatas, sed à Deo ipsius, quibus formantur apprehensiones aliquas negationes, non est ibi color, non est ibi Sol, &c. Moveret, quia ex una parte non potimus brata denegare cognitiones negationum, nam terrenus umbra homini, vident, ubi sunt portæ, fenestræ, vacuitates, & ipsis volens in hominem recipiendo lapides, non eligit quocunquam, sed parvus, quod potest sustinere, ergo percepit parvitate lapidis, quæ formaliter est negatio majoris quantitatis, non enim solum percepit lapides, sed lapides ut parvus. Ex alia parte non videtur rationabilis modus, quo apprehensiones illæ haberentur, quæ non per species predicationis, Deus enim etiam de bellis est sollicitus, ut necessaria ad tuendam vitam subministrat, sine tamen hac cognitione negationem vix possunt per dem moveare: hoc autem multis ostendit impugnando aliorum responsiones.

21 Verum quicquid est de illis species, an possint dari (ex eo quod si dari potest falso in intellectu separato species expella, que attingat negationem, illamque formaliter representant, item dici posse forte de specie impelta, quod possit virutualiter representare negationes aliquas) Non apparent tamen necessitas, ut tot species infuse admittantur in brutis; nam vellet cogitare ab instanti generationis, & sic vel oportoret ferre infinitas species negationum infusa admittere, quod non est rationabile, vel quod una species sit plurimum negationum representativa, quod est falsum, ut probat Doctor de speciebus angelicis in 2. d. 3. quæst. 10. tum quia haec species efficit perfectissimam, ergo non deberent denegari homini perfectissimum animali; vel illæ species infunderentur in tempore à Deo, & hoc etiam sine fundamento alterius, quia tunc Deus aliquid de novo se posse producere, quando per causas secundas, non potest nisi possit, modò possimus talvare actiones brutorum sine illis speciesibus. Nam quando ait, brata ab umbra terri, hoc evenit, quia umbra ut plurimum non est privatio totius lucis, sed habet lumen quoddam secundarium figuratum juxta corporis figuram, cuius est umbra, ideoque potest movere sensum, vel si totaliter absbet omne lumen, tunc non apprehenderentur apprehensione quadam simplici, & affirmativa umbram illam, si enim nos

secundum, aquil potest, quod non sit simili potentia passiva, alter frustra datur intellectus agenti; & etiam illi rationibus, quibus ollenditur idem non posse agere, nec moveare seipsum. Sed iam diximus, intellectus agentem non non potest productionem intellecionis, sed speciei; rationes illæ sunt foliatae in Phys. dis. 7. qu. 4. art. 2. & dis. 1. q. 8. art. 2. vide hanc candem ferè questionem de potentia intellectiva dis. 6. q. 2.

Secundo, aquil potest, quod non sit simili potentia passiva, alter frustra datur intellectus agenti; & etiam illi rationibus, quibus ollenditur idem non posse agere, nec moveare seipsum. Sed iam diximus, intellectus agentem non non potest productionem intellecionis, sed speciei; rationes illæ sunt foliatae in Phys. dis. 7. qu. 4. art. 2. & dis. 1. q. 8. art. 2. vide hanc candem ferè questionem de potentia intellectiva dis. 6. q. 2.

Quæstio III.

67

nequimus intellectu quia perfectior est potentia sensitiva, similis apprehensione conciperi negationes, quia entia rationis fingamus, sed solum judicio quodam divisivo concipiimus, quatenus scilicet cognoscimus subiectum non cognita forma in subiecto; quanto minus bona potentia sensitiva poterit tam perfecte negationes apprehendere? solum igitur concipiunt tenebras, vacuitates, portas, &c. quatenus in illis locis non apprehendunt aliquod corpus, vel lucem, ut apprehendunt in aliis locis, similiter ipsis apprehendit lapides parvos, ut proportionatos propria viribus, non quidem per formulariter carentiam majoris quantitatis, sed rudi, & materiali modo; quia ratione phantasie brutorum non erit formaliter collativa, ut solum dicimus dis. seq. quæst. 8. ubi satisfacimus etiam hanc Arriag. quæ contrâ dictum dicendi modum proponit, vide etiam dis. 3. Log. quæst. 4. art. 1. Et in hoc sensu intelligendus est Aris, dum 2. de An. 96. 102. & 120. & 138. ait vitum esse visibili, & invisibili.

22 Secunda conditio est, quod sit corporeum, & materiale, non spirituale, quæ condit ab omnibus recipitur, naturaliter loquendo: solum dubitatur, an faltem supernaturaliter possit potentia sensitiva elevari ad videndum objectum spirituale, Arriaga dis. 5. de An. scilicet 1. & 2. negat ab his potentiis materialibus posse divinitus spirituale cognoscere, concedit tamen non repugnare potentiam aliquam materialem cognoscitivam rei spirituales, imo & ipsius Dei, idem fentil Valent. p. dis. 1. q. 12. d. 8. Opposita opinio est communior, quod scilicet absolute repugnat potentiam materialem tendere in objectum spirituale; ita colligit potest ex Scoto 4. d. 49. qu. 4. A. ubi ait, solum potentiam immateriali posse per operationem sensu attingere perfectum bonum, ut in ipso est beatitudine, ergo potest potenter tantum materiali, ut in objecto est beatitudine, & consequenter nimirum spirituale objectum: clarus in codem 4. d. 10. q. 9. A. quo loco docet, Angelum, & substantiam separatum non posse videri ab oculo corporeo. Tum 2. vel repugnat oculo corporeo viso spirituali creato ab oculo corporeo; ita colligit potest ex Scoti 4. d. 49. qu. 4. A. ubi ait, solum potentiam immateriali posse per operationem sensu attingere perfectum bonum, ut in ipso est beatitudine, ergo potest potenter tantum materiali, ut in objecto est beatitudine, & consequenter nimirum spirituale objectum: etiam in codem 4. d. 10. q. 9. A. quo loco docet, Angelum, & substantiam separatum non posse videri ab oculo corporeo. Tum 3. vel repugnat, intellectum elevari ad videndum spirituale, magis enim dicitur Deus in intellectu, quam res spirituales creato ab oculo. Tum 4. potest anima rationalis informare corpus extensem, ergo viso spirituale oculum corporeum. Tandem potest oculus videre lucem supernaturalem, que in Cœlo reperitur, ergo etiam Angelus, probo conetur, quia Angelus est ordinis naturalis cum oculo, unde minùs dicitur, quia lux supernaturalis. Hinc D. Aug. 22. de Civ. Dei c. 29. movens hanc questionem cludit, potest Deum videtur faltem ab oculis Beatorum, quatenus habent modum quandam speciem supernaturaliter à Deo conceperi.